
دولت ایران لغو روادید با 33کشور جهان 
در قاره های آفریقا، آسیا، آمریکا و اروپا را 
صبح دیروز به تصویب رساند و بدین ترتیب 
اتباع 33کشور جهان بدون نیاز به ویزا 
و روادید، حتی روادید فرودگاهی تنها 
با پاسپورت کشورهایشان می توانند به 
ایران سفر کنند. این نخستین مرحله از 
پروسه گسترده لغو روادید یک جانبه ایران 
با 68کشور پیشنهاد شده از سوی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
است که در دولت سیزدهم به مورد اجرا 
گذاشته می شود. 6کشور در خاورمیانه 
و خلیج فارس، 4کشور در حوزه قفقاز، 
6کشور در قاره آفریقا، 7کشور در شرق 
آسیا، 5کشور در قاره آمریکا و 4کشور از 
اروپای شرقی به همراه هندوستان به عنوان 
عضو بریکس کشورهایی هستند که دولت 
سیزدهم رأی به لغو روادید ورود اتباع آنها 

به ایران داد.

سفر بدون ویزا؛ از آمریکا تا خاورمیانه به ایران
دولت سیزدهم لغو روادید سفر به ایران با 33کشور جهان از 4 قاره جهان را تصویب کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

نقل قول

ناملموس خراسان شمالی ثبت ملی 
شد.این آثار شامل آیین آماج و کماج، 
مهارت پخت نان علفی، آیین اول عید و 
مهارت پخت خوراک قلیف چال است. 
تعداد آثار ناملموس ملی اکنون به  ۹۴اثر 

رسیده است.

4
اثر  

بخش  به  کشور  تجدیدپذیر  آب 
کشاورزی اختصاص دارد که این رقم در 
دنیا 70درصد است. این در حالی است 
که بهره وری از آب در بخش کشاورزی 
ایران از شرایط خوبی برخوردار نیست و 
محدودیت منابع آبی و کاهش منابع آب 

زیرزمینی نگران کننده است.

94
درصد    

عدد خبر

عدد خبر

مناطق تحت حفاظت سازمان 
محیط زیست بیشتر شد

با تصویب شورای عالی محیط زیست کشور ۱۱منطقه 
حفاظت شده جدید و 2محدوده به مناطق تحت حفاظت 

سازمان محیط زیست الحاق شد.
این سومین جلسه شورای محیط زیست در دوران 
ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی است. هر چه این جلسات 
بیشتر و مداوم تر برگزار شود، مسائل محیط زیست زودتر به 
سرانجام خواهد رسید. در جلسه ای که غروب دوشنبه برگزار 
شد، اعضا از 6دستور جلسه به 4دستور رسیدگی کردند. حسن 
اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره این جلسه گفت: در سی وهفتمین 
جلسه شورای عالی محیط زیست بازنگری محدوده ۵۰ طرح 
هادی روستایی واقع در مناطق چهارگانه محیط زیست مصوب 
شد که مساحتی بالغ بر 2۹4 هکتار را شامل می شود. در این 
جلسه ۱3مورد ارتقای سطح و الحاق به مناطق مورد بررسی قرار 
گرفت که 2مورد از آنها الحاق و ۱۱مورد مناطق جدید بودند که 

هر ۱3منطقه مورد تصویب این شورا قرار گرفت.
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست در ادامه گفت: این مناطق در استان های تهران، 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی، چهارمحال و بختیاری، 
اردبیل، بوشهر و آذربایجان غربی قرار داشتند که در مجموع 
بالغ بر 4۵۰هزار هکتار را شامل می شود. در این جلسه ۱۵مورد 
اصلاح و بازنگری در مناطق حفاظت شده در ۱۱ استان مطرح 
شد که مناطق منتزع شده عمدتا در حاشیه مناطق قرار دارند 
و برای اجرای پروژه های عمرانی و توسعه ای خدماتی و معدنی 

توسط دستگاه های مرتبط لحاظ خواهد شد.
 برای مطرح کردن 2دستور جلسه فرصت کافی نبود
 در نتیجه موضوع افزایش میزان خسارت و مطالبه ضرر 
و زیان حیات وحش و راهکارهای فوری حفاظت از گونه 
در معرض انقراض یوزپلنگ آسیایی »احتمالا« به جلسه 
بعد موکول شد. سال هاست افزایش قرق های اختصاصی و 
رسیدگی به درخواست های این حوزه به عنوان یکی از مهم ترین 
دستورجلسات شورای عالی محیط زیست بدون تصمیم گیری 
رها می شود. اما به گفته معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط زیست، مصوبات اخیرشورای عالی محیط زیست کمک 

زیادی به رفع موانع و مشکلات مردم می کند.

گزارش روز

مازوت سوزی در کلانشهرها نداریم
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: مازوت سوزی در هیچ یک 
از پالایشگاه هایی که نزدیک کانشهرها و 
مراکز جمعیتی قرار دارند، انجام نمی شود 
و این اتفاق فقط برای نیروگاه هایی که 
دور از مراکز جمعیتی قرار دارند، می افتد.

جمع آوری کشتارگاه های رودهن و دماوند
نقی میرزاکریمی، رئیس اداره و فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست دماوند: با 
توجه به قرار گرفتن کشتارگاه های شهرداری 
دماوند و رودهن در محدوده شهری، 
جمع آوری 2کشتارگاه   در دستور کار است.

اعتبار 237میلیاردی کاشت 
درخت تخصیص نیافته است

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با اعلام 
اینکه 24۸میلیون و6۰۰ هزار اصله نهال آماده کاشت است، 
گفت: »در بودجه سال۱4۰2 ردیف بودجه کاشت یک 
میلیارد درخت درنظر گرفته شده که 23۷میلیاردو۵۰۰ 
میلیون تومان است؛ البته هنوز این اعتبار تخصیص داده 
نشده است.« عباسعلی نوبخت به ایسنا گفت: »احیا و 
غنی سازی و توسعه پوشش گیاهی جنگل ها از اهداف اصلی 
طرح و پس از آن مقابله با ریزگردها و در نهایت زراعت چوب و 

توسعه فضای سبز از اهداف دیگر طرح است.« 

حوزه بریکس
هندوستان 

31000 گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در 8 ماه 

نخست سال

درهای باز ایران به روی گردشگران جهان
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری: پیشنهاد وزارت گردشگری 
برای لغو روادید با 33کشور جهان به تصویب رسید و لغو یک طرفه روادید با اولویت هایی 
که وزارت میراث مشخص کرده بود، صبح دیروز در دولت تصویب شد. این نخستین مرحله 
از پروسه لغو روادید یک جانبه ایران با کشورهای جهان است. پیشنهاد ما ابتدا بیش از 6۰ 
کشور بود که با همکاری وزارت امور خارجه، وزارت اطلاعات و همه دستگاه های مسئول 
در کمیسیون سیاسی امنیتی دولت درباره آن بحث شد. دولت تصمیم دارد درهای کشور 
را به روی دنیا باز کند. این تصمیم دولت بسیار شجاعانه و مدبرانه بود چون لغو یک طرفه 
روادید به معنای سخن گفتن با مردم دنیاست. جمهوری اسلامی نشان داد که آمادگی 
دارد درهای کشور را به روی مردم دنیا باز کند و تسهیلات بیشتری برایشان فراهم کند 
تا جهانیان بتوانند به راحتی به ایران سفر کنند و بسیاری از تبلیغات منفی، شایعات و 

ایران هراسی که امروز یکی از ترفندهای نظام استکباری است خنثی شود.

عزم جدی ایران برای تعامل با جهان 
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: فهرست 6۸کشور پیشنهادی وزارت میراث فرهنگی در 
هیأت دولت مورد بررسی قرار گرفت و درنهایت با لغو روادید یک طرفه با 33کشور موافقت شد. یکی 
از سیاست های کشورها در نشان دادن عزم جدی برای افزایش تبادلات خارجی، جذب سرمایه گذاران 
خارجی و همچنین جذب گردشگران بیشتر، اتخاذ سیاست درهای باز از طریق تسهیل روادید برای 
شهروندان و تجار سایر کشورهاست که لغو روادید یک طرفه با کشورهای منتخب می تواند به تحقق این 
اهداف کمک کند. لغو روادید یک طرفه با کشورهای منتخب همسایه، حوزه تمدنی، اسلامی و دارای 
اقتصاد نوظهور در دستور کار دولت قرار گرفت. انتظار می رود این اقدام بی سابقه دستاوردهای مطلوبی در 
زمینه های مختلف فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و گردشگری به همراه داشته باشد. از آن جمله می توان به 
نشان دادن عزم جدی ایران برای تعامل با کشورهای مختلف دنیا، نمایش قدرت فرهنگی و دیپلماسی فعال 
ایران برای پذیرش گردشگران مختلف دنیا، نمایش پیشرفت ها و واقعیت امروزین ایران و بهبود تصویر 
ذهنی شهروندان بین المللی از ایران، کمک به ارزآوری از طریق افزایش گردشگران ورودی و... اشاره داشت.
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خاورمیانه و خلیج فارسفه
عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت، لبنان 

1.8میلیون
آمار گردشگران ورودی از خاورمیانه به ایران در 8 ماه 

نخست سال

آفریقا 
تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل 

تعداد گردشگران اعلام نشده است

اروپای شرقی
کرواسی، صربستان، بوسنی و 

هرزگوین، باروس 
تعداد گردشگران اعلام نشده است

کشورهای حوزه قفقاز
ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، روسیه )گروهی( 

1.12میلیون 
تعداد گردشگران ورودی به ایران از کشورهای عضو 

اکو و روسیه

شرق آسیا
ژاپن، اندونزی، مالزی، سنگاپور، ویتنام، کامبوج، برونئی

تعداد گردشگران اعلام نشده است

قاره آمریکا
برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئا، کوبا

تعداد گردشگران اعلام نشده است

پنجشنبه پنجشنبه 2323 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 689718971

 تولید هفته ای 3تن شیر
در قطب پرورش شتر

استان های گرم و خشک محل مناسبی برای پرورش شتر محسوب 
می شوند و سیستان وبلوچستان قطب تولید این محصول است

رفع 3 نقطه حادثه خیز در استان
تصادف و جان سپردن 3معلم خطای انسانی بود

حادثه تصادف خودروی معلمان در مسیر بازگشت از 
مدرسه، در محور اردل به جونقان که باعث جان سپردن 
3معلم چهارمحال و بختیاری شد به دلیل بی احتیاطی راننده 
در سبقت گرفتن بود و خط کشی و علائم این محور کاملا 

استاندارد است.
معاون راهداری چهارمحال و بختیاری با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »این جاده از سه راه امیرآباد تا جونقان ادامه 
دارد. جاده یک راه اصلی است و تمام خط کشی ها و علائم 
کامل و طبق راه های اصلی انجام شده است  . متأسفانه حادثه 
تصادف به دلیل سبقت خودرو و انحراف به چپ اتفاق افتاد. 

علت حادثه از بی توجهی راننده  بوده  است.«
امین قوامی با اشاره به اینکه راه های چهارمحال وبختیاری در 
مسیر کریدور شمال به جنوب است و همواره مسافر زیادی 
دارد، افزود: »خط کشی و نصب علائم در جاده های استان 
همواره در دستور کار است. امسال ۱۵۷۰کیلومتر خط کشی 
داشتیم و برای اداره های راهداری شهرستان ها تجهیزات و 

3دستگاه ماشین آلات راهداری خریداری شده است.« 
قوامی ادامه داد: »اخیرا 3نقطه حادثه خیز استان رفع شده 
است. این 3نقطه در ۱3نقطه حادثه خیز مصوب ملی بود که 
رفع شد. اکیپ  راهداری هم ۵2نقطه حادثه خیز در استان 
را رفع کرده است. 42کیلومتر از راه های اصلی آسفالت و 
روشنایی جاده ها انجام شده و ۱۱ونیم کیلومتر هم نیوجرسی 

نصب شده است.«
همانگونه که در صفحه سرنخ هم آمده ،در حادثه روز سه شنبه 
)2۱آذر( در محور اردل به جونقان، مرتضی بیگی، دبیر کار و 
فناوری، سیدامیرحسین منافیان، دبیر پرورشی و علی امینیان، 
دبیر علوم تجربی از دبیران آموزشگاه شهدای رستم آباد، 

شهیدرجایی کاج و شهید بارانی دشتک جان باختند. 

کوتاه تر  از گزارش مکث 

از شیر شتر تا شیرخشک شتر

پرورش شتر از گذشته ای دور در مناطق خشک و بیابانی 
کشور رواج داشته و سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی 
استان های قطب پرورش شتر محسوب می شوند. جالب اینکه 
در اغلب استان ها واحدهای دامی شتر وجود دارد. استان هایی 
چون گلستان، یزد، کرمان، هرمزگان، خراسان رضوی، 
اصفهان، سمنان، خوزستان، بوشهر، قم، تهران، آذربایجان 
شرقی، خراسان شمالی، کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان 
غربی، ایلام، قزوین، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، زنجان 
و... واحدهای پرورش شتر دارند؛ واحدهایی که می تواند 
جایگزین مناسبی برای دامپروری گاو و حتی گوسفند باشد؛ 
زیرا گوشت شتر مانند گوسفند طبع گرمی دارد و شیر و 
شیرخشک شتر پر از خاصیت است؛ به ویژه آنکه شتر نسبت 
به کم آبی و نهاده های دامی و... مقاوم و از این جهت پرورش 

شتر مقرون به صرفه است.

فواید شیرخشک شتر
با اینکه گوشت، شیر، دوغ و شیرخشک از شتر نسبت به 
فرآورده های لبنی گاو و گوسفند قیمت بالاتری دارد، اما 
به نظر می رسد با افزایش واحدهای پرورش شتر در کشور 
قیمت آن کاهش پیدا می کند. علاوه بر شیر و دوغ شتر، در 
سال های اخیر شیرخشک از شتر نیز مورد توجه بسیاری 
قرار گرفته است. شیر خشک شتر سلامت دستگاه گوارش 
و ایمنی سیستمیک را بهبود می بخشد و به بدن شما کمک 
می کند تا فشار خون سالم را حفظ کند. به حفظ عملکرد 
ذهنی کمک کرده و از بدن در برابر عفونت های ویروسی و 
باکتریایی محافظت می کند. برای کودکانی که از اتیسم و   

بیش فعالی رنج می برند، شیرخشک شتر مفید است. 

بهره برداری از ۶۸ نیروگاه خورشیدی در خراسان جنوبی 
 مهدی هنری، مسئول بسیج سازندگی خراسان جنوبی:  68 نیروگاه خورشیدی در این استان با 8۱ میلیارد 
ریال اعتبار با حضور رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور به بهره برداری رسید .8۱ نیروگاه خورشیدی دیگر 

هم در حال نصب است که در این زمینه ۱۴۹ نفر به مرحله دریافت وام رسیده اند.

انجام تست گرم خط 3 متروی مشهد تا پایان سال 
کیانوش کیامرز، مدیرعامل شرکت قطار شهری مشهد:  خط 3 مترو در 3 فاز تعریف شده است، فاز اول از 
ترمینال تا شهدا، فاز دوم از شهدا تا امام علی )ع( و فاز سوم از ترمینال تا حرم آغاز می شود و تاش این است 

آخر امسال تست گرم این خط انجام شود.  

سیستان و بلوچستان شترهای 
بومی دارد، ولی اغلب شترهای استان از 
کشورهای دیگر وارد می شوند. تفاوت 

شترهای بومی با شترهای وارداتی چیست؟
شترهای بومی تولید شیر و گوشت شان کم است و 
حتی جثه کوچک تری نسبت به شترهای وارداتی 
دارند. شترهای بومی روزانه در بهترین حالت بین 
4 تا ۵ کیلوگرم تولید شیر می کنند، ولی شترهای 
وارداتی روازنه بین ۱۰ تا 24 کیلوگرم شیردهی 
دارند. معمولا شترها از افغانستان و پاکستان به 
کشور وارد می شوند که ما شترها را از پاکستان 

وارد کردیم. شترهای وارداتی از چند نژاد 
سندی، لاری، موریتانی و... هستند. 

شترهایی که در استان وجود دارند، 
تقریبا همگی وارداتی هستند؛ 
یعنی از نظر میزان شیردهی 
و گوشت جزو شترهای بسیار 

خوب به حساب می آیند.
 در این استان 

حدود 73هزار نفر شتر وجود 
دارد و کل شترهای کشور حدود 

164هزار نفر است. با این حال، شیرخشک در 
استان فرآوری نمی شود. چرا؟

در حال حاضر بزرگ ترین مشکل ما تبدیل شیر 
شتر به شیر خشک است. یک کیلوگرم شیر 
گاو حدود ۱6هزار تومان است، ولی شیر شتر 
بین کیلویی ۵۰ تا ۵۵ هزار تومان است. مشکل 
اینجاست که شیر شتر را نمی توانیم به مدت 

طولانی نگهداری کنیم. چربی شیر گاو گرفته 
و تبدیل به پنیر و فرآورده های مختلف لبنی 
می شود، اما شیر شتر به دلیل شرایطی که دارد، 
خیلی زود تبدیل به دوغ می شود. دوغ شتر همان 
خاصیت شیر را دارد و البته بازار بهتری نسبت 
به شیر شتر داراست. با این حال، ما نمی توانیم 
کل شیر شتر را تبدیل به دوغ کنیم و بهترین 

کار این است که تبدیل به شیر خشک شود. در 
2سال گذشته چندبار شیر خشک تولید کردیم 
و امسال نیز شیر شتر را به نیشابور فرستادیم تا 
شیر خشک تهیه شود. شیر خشک شتر را امسال 
به چین و امارات صادر کردیم، با این حال، ارتباط 

تجاری آن برقرار نشده است.
 درواقع مشکل اصلی نبود دستگاه 
تبدیل شیر به شیرخشک در استان است. 
آیا اقداماتی برای رفع این مشکل انجام 

شده است؟
ما مجبور هستیم شیر را از استان بارگیری کنیم 
و مثلا به مشهد، اصفهان و تهران بفرستیم. 
حمل ونقل آن هم هزینه بر و هم زمان بر است 
و به همین دلیل، بر کیفیت شیر تأثیر می گذارد. 
اگر دستگاه تبدیل شیر به شیر خشک در استان 
باشد، ما می توانیم صادرات آن را از سیستان 
و بلوچستان انجام دهیم؛ یعنی صادرات هم 
به کشورهای شرق آسیا و هم به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس صورت بگیرد. البته سال 
گذشته صادرات از استان به کشور ترکیه انجام 

شده است. 

 چهارمحال و بختیاری

سیستان و بلوچستان تقریبا نیمی از شترهای 
کشور را در اختیار دارد. به دلیل شرایط اقلیمی 
استان، دامداری شتر بازار بزرگی محسوب 

می شود؛ چه برای مصرف داخلی و چه صادرات 
شیر و البته شیر خشک. بزرگ ترین واحد 
پرورش شتر در زاهدان با 41۰نفر شتر شیری، 
به صورت هفتگی 3تن شیر تولید می کند تا 
برای تبدیل به شیر خشک به کارخانه های 
فرآورده های لبنی خراسان رضوی ارسال شود. 
به گفته مدیر امور دام سازمان جهادکشاورزی 

سیستان و بلوچستان، شیر خشک شتر 
در سال های اخیر علاوه بر مصارف داخلی 
 به کشورهایی چون چین، امارات و ترکیه 
صادر شده است.  سیدحسین حسینی جنگجو 
در گفت وگو با همشهری درباره وضعیت 
پرورش شتر، تولید شیر خشک و... صحبت 

کرده است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

مراکز مهم پرورش شتر
برخی شهرها در استان های مختلف جزو مراکز مهم پرورش شتر محسوب می شوند. روستای 
طرود در سمنان یکی از این مراکز است. در گلستان پرورش شتر در ترکمن صحرا ظرفیت 
بالایی دارد؛ به ویژه در روستای قرنجیک که در 35کیلومتری این بندر قرار گرفته، 
پرورش شتر و محصولات شیر شتر مانند خامه و... در بین مردم این منطقه رواج 
دارد. شهرستان ریگان در کرمان نیز رتبه نخست پرورش شتر در این استان را 

به خود اختصاص داده است. 
همچنین شهرستان های ایرانشهر و دلگان با داشتن بیش از 14هزار نفر 
شتر به عنوان مناطق مستعد پرورش این حیوان محسوب می شوند. برخی 
تغییرات اقلیمی در آذربایجان شرقی مانند خشک شدن دریاچه ارومیه 
زمینه را برای پرورش شتر فراهم کرده است. دشت مغان نیز از مناطق و 
مراکز مهم پرورش شتر در این استان به حساب می آید که اغلب نژاد شتر 
دوکوهانه در این منطقه پرورش داده می شود. در مناطق داریون، بید زرد و 
صدرا در استان فارس پرورش شتر رواج دارد و در اصفهان نیز نجف آباد جزو 

شهرستان هایی است که واحد دامی شتر دارد. 

مکث

سیستان و بلوچستان

سرزمین من


